ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025

Về hướng dẫn tăng cường công tác

an toàn, vệ sinh lao động; hưởng

ứng Tháng hành động về An toàn, vệ

sinh lao động trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có nhiều  cấp

học (có cấp học cao nhất THPT), trường có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDTX, Trung tâm

GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 1263/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành

động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Tiếp nhận Hướng dẫn số 1138/HD-SNV ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Sở

Nội vụ về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh

lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 và văn bản số 1265/SNV-

TTS ngày 27 tháng 3 năm 2025 của Sở Nội vụ về tăng cường thực hiện công tác

an toàn, vệ sinh lao động.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao

động; hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý, tuân thủ pháp luật, bảo đảm an toàn, vệ sinh

lao động (ATVSLĐ) tại các cơ sở giáo dục; bảo vệ sức khỏe và tính mạng của cán

bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai đúng

đối tượng; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực và đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 có trọng

tâm, đổi mới, thiết thực, sáng tạo và hiệu quả.

2

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền sâu rộng, thiết thực về ATVSLĐ

- Thời gian: Từ ngày 01/5 đến 31/5/2025

- Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ rủi ro và chủ động

triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”

- Thực hiện: Sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về ATVSLĐ theo

Hướng dẫn số 1138/HD-SNV ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Sở Nội vụ.

2. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ

- Nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện, tuyên truyền các văn bản, hướng

dẫn, chỉ đạo, quy định1 hiện hành.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

ATVSLĐ cho giáo viên, người lao động và học sinh qua các kênh: truyền thông

nội bộ, công nghệ thông tin, Trang/Cổng thông tin điện tử, các hoạt động giáo

dục, ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi

trong nhà trường, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị.

- Trang bị phương tiện bảo hộ lao động; kiểm soát điều kiện lao động nguy

hiểm; yêu cầu người lao động sử dụng đầy đủ trang bị bảo hộ khi làm việc; chú

trọng cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp.

- Tăng cường rà soát, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro mất ATVSLĐ,

đặc biệt trong các hoạt động: làm việc trên cao, trong không gian hạn chế, hàn cắt

kim loại, thi công xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình.

- Thường xuyên đôn đốc, bổ sung việc tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy và

quy trình làm việc an toàn.

3. Phát động phong trào sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc

- Xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp”

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý ATVSLĐ

1 Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện

Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp

tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Chỉ

thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công

tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 3052/UBND-VX ngày

31 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo

phân công tại Quyết định số 1761/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành

phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2022 –

2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3

- Phát động phong trào thi đua, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến cải thiện

điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

4. Tổ chức tập huấn, huấn luyện kỹ năng ATVSLĐ

- Thời gian chính: Từ nay đến hết tháng 5/2025, duy trì đến hết năm.

- Nội dung: Hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, nội quy lao động, phòng

tránh tai nạn nghề nghiệp.

- Tổ chức tập huấn ATVSLĐ, huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng làm việc an

toàn; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn; cải thiện điều kiện

lao động; tổ chức khám sức khỏe và khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện ATVSLĐ

- Tập trung vào các hoạt động có nguy cơ cao: xây dựng, cơ khí, hóa chất,

điện, thoát nước, môi trường,...

- Tự kiểm tra và phối hợp với bộ phận chuyên môn đánh giá định kỳ cơ sở

vật chất.

- Phát hiện, yêu cầu thực hiện đầy đủ các quy định về ATVSLĐ, đặc biệt tại

các công trình, dự án sửa chữa trong nhà trường có nguy cơ cao về tai nạn lao

động.

- Triển khai kiểm tra tập trung từ nay đến hết tháng 5 năm 2025, duy trì công

tác kiểm tra xuyên suốt năm 2025 (trước, trong và sau Tháng hành động về

ATVSLĐ).

(Đính kèm Hướng dẫn số 1138/HD-SNV ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Sở

Nội vụ về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh

lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025)

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị, căn cứ chức năng nhiệm

vụ, chủ động thực hiện nghiêm túc theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Sở Nội vụ (để tổng hợp);

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);

-  Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-08T08:14:18+0700

		2025-05-08T15:31:21+0700

		2025-05-12T11:46:01+0700

		2025-05-12T15:59:40+0700

		2025-05-12T15:59:40+0700

		2025-05-12T15:59:40+0700

		2025-05-12T15:59:40+0700